УИД 03RS0007-01-2023-006869-13

№ 2-257/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

08 апреля 2024 года г. Уфа РБ

Советский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Шапошниковой И.А., 

с участием прокурора Ракша Ю.Е.,

при секретаре Ямалеевой Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних Н.А.Р., Н.К.Р. к ООО «СпецАвтоТрейд», ФИО3 о взыскании морального вреда, причиненного смертью на работе, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, ФИО2, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних Н.А.Р., Н.К.Р. обратились в суд с вышеуказанным иском, мотивируя тем, что ФИО2 состояла в браке с Н.Р.Р.. В совместном браке имеются несовершеннолетние дети: сын - Н.А.Р., 

<

 дата > года рождения, дочь - Н.К.Р., 

<

 дата > года рождения.

С 

<

 дата > Н.Р.Р. оформил трудовые отношения с ООО «СпецАвтоТрейд», где работал на должности монтажник. 

<

 дата >, находясь на рабочем месте по адресу: ..., в результате обвала грунта выкапываемого котлована, Н.Р.Р. получил телесные повреждения, от которых скончался на месте происшествия.

Согласно акту о расследовании несчастного случая, проведенного с 

<

 дата > по 

<

 дата >, выявлены следующие нарушения. Согласно проектно-производственных работ (ППР), запрещен спуск персонала в котлован, не подготовленный к производству. Монтажник Н.Р.Р. специальную подготовку не проходил. Однако монтажник ФИО5 находился на дне котлована по поручению с конкретной задачей. При этом, ответственный от работодателя, прораб ФИО3 на месте производства работ отсутствовал. Кроме этого, работы проводились сверх установленного рабочего времени, а именно, с момента начала работ до происшествия прошло 9 полных часов. Причиной несчастного случая является неудовлетворенная организация производства работ, в т.ч. необеспечение контроля со стороны прораба ООО «СпецАвтоТрейд» за ходом выполнения работ, соблюдением трудовой дисциплины, выразившиеся в допуске работника в котлован, не подготовленный к производству работ, чем нарушено требование ст.214 ТК РФ, п. 132 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утв. Приказом Минтруда от 11.12.2020 883н, а также в отсутствии контроля за допуском исполнителей к производству работ, чем нарушено требование раздела 12 Проекта производственных работ, и требования должностной инструкции производителя работ директором ООО «СпецАвтоТрейд». Неудовлетворительное содержание и недостатки в организации рабочих мест, выразившиеся в допуске работника в котлован, в котором не выполнено крепление вертикальных стенок с помощью инвентарных деревянных щитов и распорок.

Истцы являются близкими родственниками погибшего Н.Р.Р.. ФИО1 является мамой погибшего, ФИО2 - супругой, а несовершеннолетние Н.А.Р. и Н.К.Р. - его детьми.

С момента гибели ФИО5 истцы испытали моральные и нравственные страдания, которые испытывают по настоящее время. Морально нравственные страдания связанны с невосполнимой утратой, потерей родного, близкого человека. Для матери сын уехал на работу в другой регион на объект, по окончании работ должен был вернуться. Для супруги и детей, муж и папа с утра ушел на работу, к ужину должен был вернуться. Однако гибель на работе оборвала все ожидания и надежды, вызванные утратой ФИО5.

Истцы оценивают возмещение понесенных морально нравственных страданий в размере 3 000 000,00 рублей на каждого.

Истцы просят взыскать солидарно с ООО «СпецАвтоТрейд» и ФИО3 в пользу каждого компенсацию морального вреда в размере 3 000 000 рублей.

В судебном заседании истцы ФИО6 и ФИО2 исковые требования просили удовлетворить.

В судебном заседании представитель ответчика по доверенности ФИО7 просил отказать в удовлетворении иска. 

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились, извещены своевременно и надлежащим образом. 

В силу ст.167 ГПК РФ, поскольку судом предприняты все возможные меры по надлежащем извещению лиц, участвующих в деле, суд полагает возможным рассмотреть дело при данной явке. 

Выслушав представителя ответчика, заключение помощника прокурора, полагавшего, что требования истцов подлежат частичному удовлетворению, изучив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

В силу ст. 1 ТК РФ целями трудового законодательства являются установление государственных гарантий трудовых прав и свобод граждан, создание благоприятных условий труда, защита прав и интересов работников и работодателей.

Основными задачами трудового законодательства являются создание необходимых правовых условий для достижения оптимального согласования интересов сторон трудовых отношений, интересов государства, а также правовое регулирование трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений по: организации труда и управлению трудом; материальной ответственности работодателей и работников в сфере труда; государственному контролю (надзору), профсоюзному контролю за соблюдением трудового законодательства (включая законодательство об охране труда) и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права.

Исходя из общепризнанных принципов и норм международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации основными принципами правового регулирования трудовых отношений и иных непосредственно связанных с ними отношений признаются: обеспечение права каждого работника на справедливые условия труда, в том числе на условия труда, отвечающие требованиям безопасности и гигиены, права на отдых, включая ограничение рабочего времени, предоставление ежедневного отдыха, выходных и нерабочих праздничных дней, оплачиваемого ежегодного отпуска; обязательность возмещения вреда, причиненного работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей; установление государственных гарантий по обеспечению прав работников и работодателей, осуществление государственного контроля (надзора) за их соблюдением; обеспечение права каждого на защиту государством его трудовых прав и свобод, включая судебную защиту; обязанность сторон трудового договора соблюдать условия заключенного договора, включая право работодателя требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя и право работников требовать от работодателя соблюдения его обязанностей по отношению к работникам, трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права (ст. 2 ТК РФ).

Работодатель обязан: соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров; обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; возмещать вред, причиненный работникам в связи с исполнением ими трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством, в том числе законодательством о специальной оценке условий труда, и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и трудовыми договорами (ст. 22 ТК РФ).

Согласно ст. 212 ТК РФ обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда возлагаются на работодателя, работодатель обязан обеспечить: безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте; недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охраны труда.

В соответствии со ст. 219 ТК РФ каждый работник имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям охраны труда, в том числе на получение достоверной информации об условиях и охране труда на рабочем месте, о существующем риске повреждения здоровья, а также мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов; обеспечение охраны труда за счет средств работодателя.

Судом установлено, что 

<

 дата > между ООО «СпецАвтоТрейд» и Н.Р.Р. заключен трудовой договор ..., по условиям которого работодатель обязуется предоставить работнику работу по обусловленной трудовой функции, обеспечить условия труда, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, соглашениями, локальными нормативными актами и договором, своевременно и в полном размере выплачивать работнику заработную плату, а работник обязуется лично выполнять определенную договором трудовую функцию, соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя согласно должностной инструкции.

Работа по договору является для работника основным местом работы (п.2).

Местом работы работника является: ... (п.3).

Работник принимается на работу на должность: монтажник /Основное подразделение/ согласно должностной инструкции (п.4).

Дата начала работы, то есть дата, с которой работник обязан приступить к работе -

<

 дата > (п.5).

Работник осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим Трудовым кодексом Российской Федерации, Правилами внутреннего трудового распорядка работодателя, должностной инструкцией, иными локальными нормативными актами работодателя. Должностные обязанности работника изложены в должностной инструкции (п. 2.1).

Работник имеет право на: рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда; возмещение вреда, причиненного работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей и компенсацию морального вреда в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами (п. 2.2).

Работодатель обязуется: соблюдать законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты и договор; предоставлять работнику работу, обусловленную договором; обеспечить безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда; оборудовать рабочее место работника в соответствии с установленным правилами и требованиями, обеспечивать работника оборудование, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей; знакомить работника под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с его трудовой деятельностью; возмещать вред, причиненный работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (п. 6.3).

<

 дата > в результате несчастного случая на производстве Н.Р.Р. погиб.

Как следует из акта о несчастном случае на производстве ... от 

<

 дата >, монтажник ООО «СпецАвтоТрейд» Н.Р.Р. был направлен на ... на основании приказа (распоряжения) о направлении работника в командировку ... от 

<

 дата >, подписанного директором ООО «CAT» ФИО8 сроком на 14 дней календарных дней с 

<

 дата > по 

<

 дата > с целью - производство работ ... Техническое перевооружение.

<

 дата > на ... АО «Транснефть - Верхняя Волга» в соответствии с проектом производства работ ... на общестроительные работы и нарядом-допуском ... от 

<

 дата > на общестроительные работы внутри обвалования резервуарного парка проводились земляные заботы с применением экскаватора по доработке до проектных отметок котлована для последующей установки в него колодца В10-3 системы пожаротушения бригадой организации ООО «СпецАвтоТрейд», в составе: инженера-геодезиста А.В.Л., монтажника ФИО5, машиниста экскаватора К.О.Ю. под руководством производителя работ ФИО3.

Работы начаты в 

<

 дата > и продолжались в течение дня.

В процессе выполнения работ инженер-геодезист ООО «СпецАвтоТрейд» А.В.Л. периодически проверял глубину котлована с помощью тахеометра. Согласно протоколу опроса от 

<

 дата > год А.В.Л. задание ему выдал ФИО3. Монтажник ФИО5 помогал А.В.Л. - спускался на дно котлована и перемещал вешку с отражателем, после чего они определяли места доработки котлована. Затем машинист экскаватора ООО «СпецАвтоТрейд» К.О.Ю. производил выемку лишнего грунта. Экскаватор под его управлением находился внутри обвалования резервуара. Также в связи с недостаточной видимостью из кабины экскаватора Н.Р.Р. указывал К.О.Ю. конкретные места, где необходимо подобрать грунт. При этом Н.Р.Р. находился на полке в котловане, расположенной примерно на 1,5 м ниже уровня, на котором располагался экскаватор (согласно протоколу опроса К.О.Ю. от 

<

 дата >).

В конце рабочего дня (ближе к ...) члены бригады достигли требуемого значения глубины котлована.

В ... в приямок спустился монтажник Н.Р.Р. после чего он несколько раз поднимался и опять спускался в приямок.

Далее проводились геодезические работы, с участием инженера-геодезиста А.В.Л. (находится на площадке пеноподъемника возле палатки) и монтажника Н.Р.Р. (находится в приямке), при этом прораба ФИО3 на месте производства работ не было.

В период с ... машинист экскаватора К.О.Ю. несколько раз опускал стрелу в приямок и вынимал грунт для его доработки.

В ... машинист экскаватора К.О.Ю. вынул стрелу с грунтом из приямка и повернул кабину в сторону противоположную приямку, после чего в течение нескольких секунд произошло обрушение грунта с боковой поверхности котлована, примыкающей к дороге из бетонных плит.

Инженер-геодезист А.В.Л. находился наверху котлована на площадке пеноподъемника у тахеометра, заметил, как произошло обрушение грунта, и понял, что грунтом завалило человека.

Машинист экскаватора К.О.Ю. в зеркало заднего вида увидел, что произошло обрушение грунта, и услышал крик А.В.Л., что в котловане завалило человека. К.О.Ю. выскочил из кабины и начал откапывать грунт.

Производитель работ ФИО3 в момент происшествия находился во временном помещении (палатке), расположенной рядом с котлованом, где изучал рабочую документацию. Когда он вышел из палатки, то услышал крики, что в котловане засыпало человека. ФИО3 увидел, что К.О.Ю. лопатой раскапывает землю в котловане, сам взял лопату, спустился в котлован и стал ему помогать (согласно протоколу опроса ФИО3 от 

<

 дата >).

В ..., после того, как Н.Р.Р. был откопан, ФИО3 вызвал скорую помощь. Прибывшие сотрудники медицинского учреждения констатировали смерть Н.Р.Р.

Согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата >, выданного ГБУЗ НО «НОБСМЭ» смерть Н.Р.Р. наступила от травматической асфиксии вследствие засыпания землей, то подтверждается данными секционной картины и лабораторных методов исследования. 

При судебно-химическом исследовании крови пострадавшего, Н.Р.Р. в момент наступления смерти не находился в состоянии алкогольного опьянения. 

Причины несчастного случая: неудовлетворительная организация производства работ, в том числе необеспечение контроля со стороны прораба ООО «СпецАвтоТрейд» за ходом выполнения работы, соблюдением трудовой дисциплины, выразившееся в допуске работника в котлован, не подготовленный к производству работ, чем нарушено требование ст. 214 ТК РФ., п. 132 Правил по охране труда при строительстве, деконструкции и ремонте, утв. Приказом Минтруда от 11.12.2020 883н, а также в отсутствии контроля за допуском исполнителей к производству работ, чем нарушено требование раздела 12 Проекта производства работ Г.1.0000.22137-ТВВ/ГТП-00.000-ППР Том 1., требования п.2.17, 4.5, 4.6 должностной инструкции производителя работ, утвержденной 01.07.2021г. директором ООО «САТ».

Неудовлетворительное содержание и недостатки в организации рабочих мест, выразившиеся в допуске работника в котлован, в котором не выполнено крепление вертикальных стенок с помощью инвентарных деревянных щитов и распорок, чем нарушено требование раздела 5.3.2 Проекта производства работ Г.1.0000.22137-ТВВ/ГТП- 00.000-ППР Том 1.

Прочие причины, квалифицированные по материалам расследования несчастных случаев, в том числе неосторожность, невнимательность, поспешность, выразившиеся в нахождении пострадавшего в котловане, не подготовленном к производству работ, чем нарушено требование раздела 5 технологической карты на разработку траншей и котлованов Г.1.0000.22137-ТВВ/ГТП-00.000-ППР.ТК том 2, а также в проведении работ в отсутствие ответственного за производство работ, чем нарушено требование раздела 12 Проекта производства работ Г.1.0000.22137-ТВВ/ГТП-00.000-ППР том 1, требования п.4.1, 4.2 производственной инструкции монтажника, утвержденной 31.07.2021г. директором ООО «САТ».

Лицами, допустившими нарушение требований охраны труда являются ФИО3, производитель работ ООО «СпецАвтоТрейд», который не обеспечил контроль за действиями подчиненного персонала, а также допустил сотрудника на место производства работ, не подготовленное к их проведению, чем нарушены требования ст.214 ТК РФ; п.132 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утв. Приказом Минтруда от 11.12.2020 883н; раздела 12 Проекта производства работ Г. 1.0000.22137- ТВВ/ГТП-00.000-ППР Том 1.; раздела 5.3.2 Проекта производства работ Г.1.0000.22137- ТВВ/ГТП-00.000-ППР Том 1; п.2.17, 4.5, 4.6 должностной инструкции производителя работ, утвержденной 01.07.2021 г. директором ООО «САТ».

Н.Р.Р. монтажник ООО «СпецАвтоТрейд», находился в котловане, не подготовленном к производству работ, чем нарушены требования раздела 5 технологической карты на разработку траншей и котлованов Г.1.0000.22137-ТВВ/ГТП-00.000-ППР.ТК том 2, а также участвовал в проведении работ, в отсутствие ответственного за производство работ, чем нарушено требование раздела 12 Проекта производства работ Г.1.0000.22137-ТВВ/ГТП- ОО.ООО-ППР Том 1, требования п.4.1, 4.2 производственной инструкции монтажника, утвержденной 01.07.2021 г. директором ООО «САТ» (п. 11).

В соответствии со ст. 2 Конституции Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина - обязанность государства.

В Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации (ч. 1 ст. 17 Конституции Российской Федерации).

Основные права и свободы человека неотчуждаемы и принадлежат каждому от рождения (ч. 2 ст. 17 Конституции Российской Федерации).

Права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием (ст. 18 Конституции Российской Федерации).

К числу основных прав человека Конституцией Российской Федерации отнесены в том числе право на жизнь (ст. 20), право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены (ч. 3 ст. 37).

Под защитой государства находится также семья, материнство и детство (ч. 1 ст. 38 Конституции Российской Федерации).

Пунктом 1 ст. 150 ГК РФ определено, что жизнь и здоровье, достоинство личности, личная неприкосновенность, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, неприкосновенность жилища, личная и семейная тайна, свобода передвижения, свобода выбора места пребывания и жительства, имя гражданина, авторство, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.

Если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда (абзац первый ст. 151 ГК РФ).

Как следует из разъяснений, данных в п.п. 1, 20, 30, 46, 47 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.11.2022 N 33 "О практике применения судами норм о компенсации морального вреда" права и свободы человека и гражданина признаются и гарантируются согласно общепризнанным принципам и нормам международного права и в соответствии с Конституцией Российской Федерации, каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не запрещенными законом (статьи 17 и 45 Конституции Российской Федерации).

Одним из способов защиты гражданских прав является компенсация морального вреда (статьи 12, 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, далее также - ГК РФ).

Под моральным вредом понимаются нравственные или физические страдания, причиненные действиями (бездействием), посягающими на принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона нематериальные блага или нарушающими его личные неимущественные права (например, жизнь, здоровье, достоинство личности, свободу, личную неприкосновенность, неприкосновенность частной жизни, личную и семейную тайну, честь и доброе имя, тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, неприкосновенность жилища, свободу передвижения, свободу выбора места пребывания и жительства, право свободно распоряжаться своими способностями к труду, выбирать род деятельности и профессию, право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, право на уважение родственных и семейных связей, право на охрану здоровья и медицинскую помощь, право на использование своего имени, право на защиту от оскорбления, высказанного при формулировании оценочного мнения, право авторства, право автора на имя, другие личные неимущественные права автора результата интеллектуальной деятельности и др.) либо нарушающими имущественные права гражданина.

Моральный вред, причиненный работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей, подлежит компенсации работодателем (абзац первый пункта 1 статьи 1068 ГК РФ).

Осуждение или привлечение к административной ответственности работника как непосредственного причинителя вреда, прекращение в отношении его уголовного дела и (или) уголовного преследования, производства по делу об административном правонарушении не освобождают работодателя от обязанности компенсировать моральный вред, причиненный таким работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей.

При определении размера компенсации морального вреда судом должны учитываться требования разумности и справедливости (пункт 2 статьи 1101 ГК РФ).

В связи с этим сумма компенсации морального вреда, подлежащая взысканию с ответчика, должна быть соразмерной последствиям нарушения и компенсировать потерпевшему перенесенные им физические или нравственные страдания (статья 151 ГК РФ), устранить эти страдания либо сгладить их остроту.

Судам следует иметь в виду, что вопрос о разумности присуждаемой суммы должен решаться с учетом всех обстоятельств дела, в том числе значимости компенсации относительно обычного уровня жизни и общего уровня доходов граждан, в связи с чем исключается присуждение потерпевшему чрезвычайно малой, незначительной денежной суммы, если только такая сумма не была указана им в исковом заявлении.

Работник в силу статьи 237 ТК РФ имеет право на компенсацию морального вреда, причиненного ему нарушением его трудовых прав любыми неправомерными действиями или бездействием работодателя (незаконным увольнением или переводом на другую работу, незаконным применением дисциплинарного взыскания, нарушением установленных сроков выплаты заработной платы или выплатой ее не в полном размере, неоформлением в установленном порядке трудового договора с работником, фактически допущенным к работе, незаконным привлечением к сверхурочной работе, задержкой выдачи трудовой книжки или предоставления сведений о трудовой деятельности, необеспечением безопасности и условий труда, соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда, и др.).

Возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых обязанностей, осуществляется в рамках обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (часть восьмая статьи 216.1 ТК РФ). Однако компенсация морального вреда в порядке обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний не предусмотрена и согласно пункту 3 статьи 8 Федерального закона от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" осуществляется причинителем вреда.

В случае смерти работника или повреждения его здоровья в результате несчастного случая на производстве члены семьи работника имеют право на компенсацию работодателем, не обеспечившим работнику условия труда, отвечающие требованиям охраны труда и безопасности, морального вреда, причиненного нарушением принадлежащих им неимущественных прав и нематериальных благ.

Моральный вред, причиненный работнику неправомерными действиями или бездействием работодателя, компенсируется в денежной форме в размерах, определяемых соглашением сторон трудового договора, а в случае возникновения спора факт причинения работнику морального вреда и размеры его возмещения определяются судом независимо от подлежащего возмещению имущественного ущерба (статья 237 ТК РФ).

При разрешении исковых требований о компенсации морального вреда, причиненного повреждением здоровья или смертью работника при исполнении им трудовых обязанностей вследствие несчастного случая на производстве суду в числе юридически значимых для правильного разрешения спора обстоятельств надлежит установить, были ли обеспечены работодателем работнику условия труда, отвечающие требованиям охраны труда и безопасности. Бремя доказывания исполнения возложенной на него обязанности по обеспечению безопасных условий труда и отсутствия своей вины в необеспечении безопасности жизни и здоровья работников лежит на работодателе, в том числе если вред причинен в результате неправомерных действий (бездействия) другого работника или третьего лица, не состоящего в трудовых отношениях с данным работодателем.

Суду при определении размера компенсации морального вреда в связи с нарушением работодателем трудовых прав работника необходимо учитывать, в числе других обстоятельств, значимость для работника нематериальных благ, объем их нарушения и степень вины работодателя. В частности, реализация права работника на труд (статья 37 Конституции Российской Федерации) предопределяет возможность реализации ряда других социально-трудовых прав: на справедливую оплату труда, на отдых, на безопасные условия труда, на социальное обеспечение в случаях, установленных законом, и др.

Размер компенсации морального вреда, присужденный к взысканию с работодателя в случае причинения вреда здоровью работника вследствие профессионального заболевания, причинения вреда жизни и здоровью работника вследствие несчастного случая на производстве, в том числе в пользу члена семьи работника, должен быть обоснован, помимо прочего, с учетом степени вины работодателя в причинении вреда здоровью работника в произошедшем несчастном случае.

ФИО2 является супругой Н.Р.Р., ФИО1 - матерью погибшего.

Н.Р.Р. являлся отцом несовершеннолетних Н.А.Р. 

<

 дата > года рождения, и Н.К.Р. 

<

 дата > года рождения.

В соответствии с ч. 1 ст. 150 ГК РФ жизнь и здоровье, достоинство личности, личная неприкосновенность, честь и доброе имя, деловая репутация, неприкосновенность частной жизни, неприкосновенность жилища, личная и семейная тайна, свобода передвижения, свобода выбора места пребывания и жительства, имя гражданина, авторство, иные нематериальные блага, принадлежащие гражданину от рождения или в силу закона, неотчуждаемы и непередаваемы иным способом.

Согласно ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

На основании п. 2 ст. 1101 ГК РФ размер компенсации морального вреда определяется судом в зависимости от характера причиненных потерпевшему физических и нравственных страданий, а также степени вины причинителя вреда в случаях, когда вина является основанием возмещения вреда. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости. При этом характер физических и нравственных страданий оценивается судом с учетом фактических обстоятельств, при которых был причинен моральный вред, и индивидуальных особенностей потерпевшего.

Из смысла названной нормы гражданского права следует, что моральный вред - это физические и нравственные страдания. Моральный вред подлежит взысканию в случае нарушения неимущественных прав гражданина.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что у истцов возникло право требования компенсации морального вреда с ответчика, являющегося работодателем погибшего Н.Р.Р..Определяя размер компенсации морального вреда, суд учитывает обстоятельства дела, характер причиненных нравственных страданий, связанных с потерей сына, супруга и отца, невосполнимость утраты, а также, что гибель близкого человека - сама по себе является необратимым обстоятельством, нарушающим психическое благополучие родных, неимущественное право на родственные и семейные связи, подобная утрата, безусловно, является для истцов, тяжелейшим событием в жизни, неоспоримо причинившим нравственные страдания.

Вместе с тем, суд также учитывает, что компенсация морального вреда не должна являться источником обогащения, а при определении размера морального вреда – установленные законом требования разумности и справедливости, в связи с чем, суд находит требования истцов о взыскании морального вреда подлежащим частичному удовлетворению в размере 1 500 000 рублей в пользу каждого с ООО «СпецАвтоТрейд».

В соответствии с ч. 4 ст. 61 ГПК РФ вступившие в законную силу приговор суда по уголовному делу, иные постановления суда по этому делу и постановления суда по делу об административном правонарушении обязательны для суда, рассматривающего дело о гражданско-правовых последствиях действий лица, в отношении которого они вынесены, по вопросам, имели ли место эти действия и совершены ли они данным лицом.

Приговором Кстовсого городского суда Нижегородской области от 

<

 дата >, вступившим в законную силу 

<

 дата > ФИО3 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 216 УК РФ и назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года.

Данным судебным постановлением установлено, что основным видом деятельности ООО «СпецАвтоТрейд» является деятельность вспомогательная, прочая, связанная с перевозками. Дополнительными видами деятельности Общества являются: строительство жилых и нежилых зданий; строительство автомобильных дорог и магистралей; строительство водных сооружений; строительство прочих инженерных сооружений, не включенных в другие группировки; разборка и снос зданий; производство земляных работ; разведочное бурение; производство электромонтажных работ; производство санитарно-технических работ, монтаж отопительных систем и систем кондиционирования воздуха; производство прочих строительно-монтажных работ; производство штукатурных работы; работы столярные и плотничные; работы по устройству покрытий полов и облицовке стен; производство молярных и стекольных работ; производство прочих отделочных и завершающих работ; производстве кровельных работ; работы строительные специализированные прочие, не включенные в другие группировки; работы гидроизоляционные; торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудование; торговля оптовая неспециализированная; торговля розничная скобяными изделиями, лакокрасочными материалами и стеклом в специализированных магазинах; деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта; деятельность сухопутного пассажирского транспорта: перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении; деятельность легкового такси и арендованных легковых автомобилей с водителем; деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам; деятельность по складированию и хранению; деятельность вспомогательная, связанная с сухопутным транспортном; транспортная обработка грузов; аренда и лизинг легковых автомобилей и легких автотранспортных средств; аренда и лизинг сельскохозяйственных машин и оборудования; аренда и лизинг строительных машин и оборудования; аренда и лизинг прочих машин и оборудования, не включенных в другие группировки.

<

 дата > между ООО «СпецАвтоТрейд» и ФИО3 заключен трудовой договор ..., согласно которому ФИО3 принят в Общество на должность производителя работ на время строительства объекта ...

Согласно п. 4 указанного трудового договора, ФИО3, как работник, обязан соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей.

Согласно приказу (распоряжению) о направлении работника в командировку ... от 

<

 дата >, производитель работ ООО «СпецАвтоТрейд» ФИО3 направлен в командировку в ... на 25 календарных дней с 

<

 дата > по 

<

 дата > с целью производства работ на .... Техническое перевооружение на основании служебного задания.

Согласно наряду-допуску ..., утвержденному 

<

 дата > ответственным за производство работ на ... в период с 

<

 дата > по 

<

 дата >, является производитель работ Общества ФИО3.

В соответствии с должностной инструкцией производителя работ, утвержденной 

<

 дата >, с которой ФИО3 был ознакомлен под подпись, производитель работ должен знать строительные нормы и правила, технические условия на производство и приемку строительно-монтажных и пусконаладочных работ; правила внутреннего трудового распорядка; правила и нормы охраны труда (п. 1.4).

Кроме того, в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией, производитель работ обязан: осуществлять руководство производственно-хозяйственной деятельностью участка (п. 2.1); обеспечивать выполнение производственных заданий по вводу объектов в эксплуатацию в установленные сроки и выполнение строительно-монтажных работ и пусконаладочных работ по всем количественным и качественным показателям с соблюдением проектов производства работ; организовывать производство строительно-монтажных работ в соответствии с проектной документацией, строительными нормами и правилами, техническими условиями и другими нормативными документами (п. 2.2); обеспечивать соблюдение технологической последовательности производства строительно-монтажных работ на участке (п. 2.3); устанавливать мастерам производственные задания по объемам строительно-монтажных и пусконаладочных работ, контролировать их выполнение (п. 2.12); инструктировать рабочих непосредственно на рабочем месте по безопасным методам выполнения работ (п. 2.13); обеспечивать применение технологической оснастки (лесов, подмостей, защитных приспособлений, креплений стенок котлованов и траншей, подкосов, кондукторов и других устройств), строительных машин, энергетических установок, транспортных средств и средств защиты работающих (п. 2.14); контролировать состояние техники безопасности и принимать меры к устранению выявленных недостатков, нарушений правил производственной санитарии, соблюдения рабочими инструкций по охране труда, обеспечивать соблюдение работниками производственной и трудовой дисциплины, вносить предложения о наложении дисциплинарных взысканий на нарушителей (п. 2.17).

Согласно п. 1 совместного приказа Горьковского РНУ АО «Транснефть-Верхняя Волга» и ООО «СпецАвтоТрейд» от 

<

 дата > ... «О внесении изменений в приказ ... от 

<

 дата > «О назначении ответственных лиц за обеспечение збезопасного производства работ по объекту .... Техническ5ое перевооружение», производитель работ ФИО3 назначен ответственным лицом от ООО «СпецАвтоТрейд» за проведение следующих работ, выполняемых по нарядам допускам: общестроительные работы, передвижение техники в охранной зоне ЛПДС, земляные работы (работы по повышенной опасности).

<

 дата > между ООО «СпецАвтоТрейд» и Н.Р.Р. заключен трудовой договор ..., согласно которому он принят на работу на должность монтажника на неопределенный срок.

Согласно приказу (распоряжению) директора ООО «СпецАвтоТрейд» приеме работника на работу ... от 

<

 дата > Н.Р.Р. принят на работу на должность монтажника.

Согласно приказу (распоряжению) о направлении работника в командировку ... от 

<

 дата > монтажник ООО «САТ» Н.Р.Р. направлен в командировку в ... на 14 календарных дней с 

<

 дата > с целью производства работ ... Техническое перевооружение на основании служебного задания.

Согласно приказу ... от 

<

 дата > «О привлечении к работе в выходные, нерабочие праздничные дни», в связи с необходимостью выполнения работы за пределами нормальной продолжительности рабочего времени и в соответствии со ст. 113 и 153 ТК РФ, 

<

 дата > к выполнению работы в выходной день привлечены следующие работники: производитель работ ФИО3, инженер-геодезист А.В.Л., монтажник Н.Р.Р., монтажник Ю.а.Г., машинист экскаватора К.О.Ю..

Согласно наряду-допуску ..., утвержденному 

<

 дата > заместителем начальника ... ФИО9, производителю работ ООО «САТ» ФИО3, место производство работ ... Начало работ 

<

 дата >. Окончание работ 

<

 дата >. 

<

 дата > производитель работ ФИО3 объект для проведения работ принял. Заместитель начальника СЛПДС ФИО9 

<

 дата > допустил к выполнению работ. 

<

 дата > бригада под руководством ответственного производителя работ ФИО3 допущена к производству работ. В 

<

 дата > работы окончены. 

<

 дата > производителем работ ФИО3 работы приостановлены, наряд-допуск аннулирован по причине возникновения несчастного случая. В состав бригады исполнителей входили: инженер-геодезист А.В.Л., монтажник Н.Р.Р., монтажник Ю.а.Г..

Согласно п. 6.1 наряда-допуска ..., исполнители работ обязаны удалить с места работ ли, не участвующих в данном виде работ и не указанных в наряде-допуске.

Согласно п. 6.2 наряда-допуска ..., исполнители работ обязаны работать в спецодежде и спецобуви, положенной по нормам, правильно пользоваться защитными, предохранительными приспособлениями и при необходимости своевременно их применять. На работниках должна быть каска с застегнутым подбородочным ремнем. Запрещается выполнение работ при разработке (засыпке) котлована механизированным способом при наличии в нем людей. Исполнители работ обязаны во время выполнения работ следить за наличием грунтовых вод, состояние откосов, проверяя их в процессе работы и после обеденного перерыва, особенно в насыпных и переувлажненных местах; если грунт подвергался переувлажнению и появились на откосах признаки сдвига грунта, немедленно покинуть опасную зону, принять меры по предотвращению обрушения грунта (укрепление стенок котлована, срезание грунта для увеличения откоса и др.), откачке воды, устройству дренажа, до устранения опасности работы не производить. При работе экскаватора запрещается нахождение людей в радиусе 5 м от зоны максимального движения ковша. Ответственный за проведение работ должен постоянно находиться на месте проведения работ, контролировать работу исполнителей.

Согласно п. 5.3.2 Тома 1 Проекта производства работ ... Техническое перевооружение», согласованного главным инженером АО «Транснефть - Верхняя Волга» А.В.Ю. и утвержденного главным инженером ООО «СпецАвтоТрейд» Ф.А.В. (далее Проект производства работ), траншеи и котлованы разрабатывать с откосами. Крутизну откосов, выемок, устраиваемых без крепления в насыпных, песчаных и пылевато-глинистых фунтах выше уровня фунтовых вод (с учетом капиллярного поднятия) или фунтах, осушенных с помощью искусственного водопонижения, принимать в соответствии со СНиГ! 12-04-2002. При строительстве проектируемых колодцев В10-1, В10-2, В10-3, В2-1, В2-2 проектом предусмотрено вертикальное крепление стенок котлованов щитами на металлических балках для защиты рядом расположенных существующих сооружений и коммуникаций.

При разработке траншей и котлованов в стесненных условиях или в водонасыщенных фунтах, когда при этом невозможно обеспечить требуемое заложение откосов, подрядной организации выполнить вертикальное крепление стенок выемки с помощью инвентарных деревянных щитов и распорок. Перед началом производства работ в котловане провести контроль крутизны откосов с применением измерительных средств. Контроль за состоянием откосов и грунта на бровке котлована должен вестись постоянно.

Согласно разделу 2 Тома 2 Проекта производства работ, производство работ, связанных с нахождением работников в выемках с вертикальными стенками без крепления в песчаных, пылеватоглинистых и талых фунтах выше уровня фунтовых вод и при отсутствии вблизи подземных сооружений, допускается при их глубине не более 1,0 м - в неслежавшихся насыпных и природного сложения песчаных грунтах; 1,25 м - в супесях; 1,5 м — в суглинках и глинах. Производство работ, связанных с нахождением работников в выемках с откосами без креплений в насыпных, песчаных и пылевато-глинистых фунтах выше уровня фунтовых вод (с учетом капиллярного покрытия) или фунтах, осушенных с помощью искусственного водопонижения, допускается при глубине выемке 6,09 м с крутизной не более 1 : 0,5. Разработка котлованов без откосов не допускается. Перед начатом производства работ в котловане следует провести контроль крутизны откосов с применением рулетки. При отсутствии соответствующих указаний в проекте производства работ, минимальное расстояние по горизонтали от основания откоса выемки до ближайших опор машины допускается принимать при глубине выемки 6.09 м не более 1: 0,5.

Согласно разделу 5 Тома 2 Проекта производства работ, при выполнении земляных работ предусмотрены мероприятия по предупреждению воздействии на работника следующих опасных и производственных факторов, связанных с характером работы: изначально предусматривается закрепление откосов котлованов при разработке фунта; расположение рабочих мест в котловане (траншее) глубиной 1,3 м (состояние откосов, надежность крепления стенок котлована (траншеи), валуны и камни, а также отслоения фунта обнаруженные на откосах).

Согласно разделу 6 Тома 2 Проекта производства работ, ответственный за подготовку работ должен обеспечить соблюдение уклонов стенок ремонтного котлована (траншеи) и размещения отвала фунта По окончанию разработки и обустройства ремонтного котлована / траншеи спуск людей в котлован / траншею допускается только после обследования его на соответствие нормам безопасности. Для возможности спуска и выхода работающих, котлован должен оснащаться инвентарными приставными лестницами, ширина не менее 0,75 м из расчета по две лестницы на каждую сторону торца котлована. На всех этапах, связанных с выполнением работ в ремонтном котловане, ответственные за проведение работ должны вести постоянный контроль за состоянием откосов стенки котлована.

Согласно разделу 7 Тома 2 Проекта производства работ, при необходимости разработки выемок в непосредственной близости и ниже подошвы фундаментов существующих зданий и сооружений проектом предусмотрено вертикальное крепление котлованов.

Так, в ходе организации и производства земляных работ в период с 

<

 дата > производитель работ ФИО3, несмотря на указанные выше полномочия, права и обязанности, а также ответственность за ненадлежащее исполнение должностных (профессиональных) обязанностей, являясь ответственным лицом по соблюдению правил безопасности при ведении строительных и иных работ, в том числе федеральных норм и правил в области промышленной безопасности, ненадлежащим образом исполняя свои должностные обязанности, имея при этом реальную возможность исполнить их должным образом, проявляя преступную небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, соответствующих мер по исполнению должностных обязанностей не принял, нарушил правила безопасности припроизводстве строительных и иных работ, что повлекло по неосторожности причинение смерти ФИО5 при следующих обстоятельствах.

<

 дата > бригада под руководством производителя работ ФИО3, действовавшего на основании наряда-допуска ..., приступила к выполнению земляных работ с применением экскаватора по доработке до проектных отметок котлована для последующей установки в него колодца В10-3 пожаротушения на территории ... по адресу: ...

Согласно п. 121 Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утвержденных Приказом Минтруда России от 11.12.2020года№ 883н (зарегистрировано в Минюсте России 07.12.2020года№ 61295) (далее Правила по OI при строительстве, реконструкции и ремонте), при наличии профессиональных рисков, вызванных установленными опасностями, безопасность земляных работ должна быль обеспечена на основе выполнения требований по охране труда, содержащихся в организационно-технологической документации на производство работ: определение безопасной крутизны незакрепленных откосов котлованов, траншей (далее - выемки) с учетом нагрузки от строительных машин и фунта; определение типов и конструкций крепления стенок котлованов и траншей, мест и технологии их установки, а также места установки лестниц для спуска и подъема людей.

Согласно п. 129 Правил по ОТ при строительстве. реконструкции и ремонте, при производстве работ нахождение работников в выемках с вертикальными стенками без крепления в песчаных, пылевато-глинистых и талых грунтах допускается при расположении этих выемок выше уровня фунтовых вод. при отсутствии в непосредственной близости от них подземных сооружений, а также на глубине не более: в неслежавшихся насыпных и природного сложения песчаных грунтах - 1,0м; в супесях - 1,25 м; в суглинках и глинах - 1,5 м.

Согласно п. 132 Правил по ОТ при строительстве, реконструкции и ремонте, перед допуском работников в выемки глубиной более 1,3 м работником, ответственным за обеспечение безопасного производства работ, должны быть проверены состояние откосов, а также надежность крепления стенок выемки.

Согласно п. 135 Правил по ОТ при строительстве, реконструкции и ремонте, разработка роторными и траншейными экскаваторами в связных фунтах (суглинках и глинах) выемок с вертикальными стенками без крепления допускается на глубину не более 3 м. В местах, в которых требуется пребывание работников, должны устраиваться крепления или разрабатываться откосы.

Согласно п. 139 Правил по ОТ при строительстве, реконструкции и ремонте, при работе экскаватора не разрешается производить другие работы со стороны забоя и находиться работникам на расстоянии ближе 5 м от радиуса действия экскаватора.

Согласно п. 5.1.1. Постановления Госстроя России от 17.09.2002года № 123 «О принятии строительных норм и правил Российской Федерации «Безопасность труда в строительстве. Часть 2. Строительное производство. СНиП 12-04-2002 (далее СНиП 12-04-2002), «при выполнении земляных и других работ, связанных с размещением рабочих мест в выемках и траншеях, необходимо предусматривать мероприятия по предупреждению воздействия на работников следующих опасных и вредных производственных факторов, связанных с характером работы: обрушающиеся горные породы (фунты); падающие предметы (куски породы); движущиеся машины и их рабочие органы, а также передвигаемые ими предметы...».

Согласно п. 5.1.2 СНиП 12-04-2002, при наличии опасных и вредных производственных факторов, указанных в п. 5.1.1, безопасность земляных работ должна быть обеспечена на основе выполнения содержащихся в организационно-технологической документации (ПОС, Г1ПР и др.) следующих решений по охране труда: определение безопасной крутизны незакрепленных откосов котлованов, траншей (далее - выемки) с учетом нагрузки от машин и грунта; определение конструкции крепления стенок котлованов и траншей; выбор типов машин, применяемых для разработки фунта и мест их установки; дополнительные мероприятия по контролю и обеспечению устойчивости откосов в связи с сезонными изменениями; определение мест установки и типов ограждений котлованов и траншей, а также лестниц для спуска работников к месту работ.

Согласно п. 5.2.6 СНиП 12-04-2002, производство работ, связанных с нахождением работников в выемках с откосами без креплений в насыпных, песчаных и пылевато-глинистых фунтах выше уровня фунтовых вод или фунтах, осушенных с помощью искусственного водопонижения, допускается при глубине выемки 6.09 метра с крутизной откоса котлована не более 1: 0,5.

Согласно л. 5.2.10 СНиП 12-04-2002, перед допуском работников в выемки глубиной более 1,3 м ответственным лицом должно быть проверено состояние откосов, а также надежность крепления стенок выемки.

Согласно п. 5.2.13 СНиП 12-04-2002, разработка роторными и траншейными экскаваторами в связных фунтах (суглинках и глинах) выемок с вертикальными стенками без крепления допускается на глубину не более 3 м. В местах, где требуется пребывание работников, должны устраиваться крепления или разрабатываться откосы.

Согласно п. 5.3.4 СНиП 12-04-2002, при работе экскаватора не разрешается производить другие работы со стороны забоя и находиться работникам в радиусе действия экскаватора плюс 5 м.

Согласно п. 3.6 инструкции по охране труда при выполнении земляных работ МОТ № 01-10, утвержденной директором ООО «СпецАвтоТрейд» ФИО8 

<

 дата > (далее МОТ 01- 10), в грунтах естественной влажности при отсутствии грунтовых вод и при отсутствии расположенных поблизости поземных сооружений рытье котлованов и траншей с вертикальными стенками без крепления разрешается на глубину не более: 1 м - в насыпных, песчаных и крупнообломочных грунтах; 1,25 - в супесях; 1,5 - в суглинках и глинах.

Согласно п. 3.7 ПОТ 01-10, рытье траншей и котлованов, превышающих вышеуказанную глубину необходимо производить с креплением вертикальных стенок или устройством откосов. Разработка и крепление груша в выемках, глубиной более 2-х метров должны производиться по ПНР.

Согласно п. 3.8 ИОТ 01-10, в плотных связанных фунтах траншеи с вертикальными стенками рыть роторными и траншейными экскаваторами без установки креплений допускается на глубину не более 3 м. В этих случаях спуск работников в траншеи не допускается. В местах траншеи, где необходимо пребывание людей, должны быть устроены крепления или выполнены откосы.

Согласно п. 3.14 ПОТ 01-10, для спуска рабочих в котлованы и в широкие траншеи должны быть установлены стремянки шириной не менее 0,75 м с перилами, а для спуска рабочих в узкие траншеи - без перил. Спуск рабочих по распоркам креплений запрещается.

В период с 

<

 дата > производитель работ ФИО3, проявляя преступную небрежность, действуя неосторожно, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий своего бездействия в виде смерти человека, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, то есть, проявив преступную небрежность, находясь на месте производства строительных и иных работ, производя земляные работы с применением экскаватора по доработке до проектных отметок котлована для последующего установления в него колодца, около котлована резервуара ... по адресу: ..., являясь лицом, на которое работодателем, действующим законодательством, локальными актами ООО «СпецАвтоТрейд» и АО «Транснефть - Верхняя Волга» возложены обязанности по охране труда, соблюдению строительных норм и правил, являясь лицом, ответственным за безопасное производство строительных и иных работ, преступно бездействуя в нарушение строительных норм и правил, требований охраны труда, требований локальных актов ООО «СпецАвтоТрейд» и АО «Транснефть - Верхняя Волга», организационно-технологической документации на производство работ в зоне действия потенциально - опасных факторов: в нарушение положений ст. ст. 214, 215 ТК РФ, п.п. 121, 129, 132, 135, 139 Правил по ОТ при строительстве, реконструкции и ремонте, положений п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.2.6, 5.2.10. 5.2.13, 5.3.4 СНиП 12-04-2002; положений п.п. 3.6, 3.7, 3.8, 3.14 НОТ 01- 10; положений п.п. 2.2., 2.3, 2.12, 2.13, 2.14, 2.17 должностной инструкции производителя работ; положений п.п. 6.1. 6.2 наряда-допуска ...; положений п. 5.3.2 Тома 1 Проекта производства работ; разделов 2, 5, 6, 7 тома 2 Проекта производства работ, не проверил состояние откосов, не закрепил стенки котлована не установил лестницы (стремянки) для спуска рабочих в котлован, зная о том, что нахождение работников в выемках с откосами без креплений допускается в насыпных грунтах при глубине выемки 6,09 метра с крутизной откосов не более 1:0,5, дал указание монтажнику ФИО5 спуститься на дно котлована для оказания помощи геодезисту при производстве замеров при наличии недопустимой в данном случае крутизны откоса стенок котлована приближающейся к 90°, допустил нахождение работника в радиусе действия экскаватора и выполнение работ по разработке котлована механизированным способом при наличии в нем людей, допустил к производству работ машиниста-экскаватора К.О.Ю., не входящего в состав бригады согласно наряду-допуску, не обеспечил постоянный контроль за состоянием стенок котлована.

<

 дата > при оказании монтажником Н.Р.Р. содействия при производстве геодезических работ, то есть при выполнении строительных и иных работ в котловане на территории ... по адресу: ... произошел обвал фунта незакрепленной стенки котлована с ненадлежащим образом выполненными откосами со стороны размещения дороги из бетонных плит, в результате которого монтажника ФИО5 полностью засыпало фунтом на дне котлована.

После обвала фунта наступила смерть Н.Р.Р. на месте происшествия от травматической асфиксии вследствие засыпания землей, что подтверждается данными секционной картины и лабораторных методов исследования (мелкоточечные кровоизлияния в кожу век и соединительные оболочки глаз, «шапочка» мелкопузырчатой пены, в носовых ходах и в окружности их, полнокровие отечного мозга и легких, острое вздутие легких, пятна Тардье под плеврой легких и эпикардом, острое венозное полнокровие внутренних органов, жидкое состояние крови (секционно); острые циркуляторные расстройства в очагово эмфизематозном, выражено отечном легком, неравномерное слабое кровенаполнение выражено дистрофически измененного, мелкоочагового дистоничного миокарда, острые циркуляторные расстройства в отечном головном мозге (гистологически). Данное состояние (травматическая асфиксия) вызвало причинение ТЯЖКОГО вреда здоровью по признаку опасности для жизни (согласно п. 6.2.10. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц.развигия РФ от 24.04.2008г. № 194-н) и находится в прямой причинной связи с наступлением смерти.

ФИО3, являясь лицом, на которое возложена обязанность по безопасному производству строительных и иных работ, возможности наступления смерти Н.Р.Р. в результате обвала на него фунта не предвидел при проведении строительных и иных работ, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности он мог и должен был предвидеть, что при нахождении в зоне действия потенциально опасных производственных факторов - в котловане с незакрепленными стенками и недостаточно выполненными откосами, может произойти обвал фунта, в результате чего может возникнуть угроза здоровью и жизни лиц, находящихся в зоне действия потенциально опасных производственных факторов.

Согласно заключению эксперта ... от 

<

 дата >, причиной несчастного случая на производстве, произошедшего 

<

 дата > с монтажником Н.В.Р., является неудовлетворительная организация производства работ. Производитель работ ФИО3, являясь лицом, ответственным за проведение работ повышенной опасности по наряду-допуску ... от 

<

 дата > - земляных работ с применением экскаватора по доработке до проектных отметок котлована резервуара ..., на территории ... по адресу: ... нарушил требования следующих нормативных документов: ст. 214 ТК РФ; п. 132, 135, 139, Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте; п.п. 5.1.1, 5.1.2, 5.2.6, 5.2.10, 5.2.13, 5.3.4 СНИП 12-04-2002, что находится в прямой причинно-следственной связи с несчастным случаем на производстве, произошедшим 

<

 дата > с Н.Р.Р. в результате которого им были получены тяжкие телесные повреждения не совместимые с жизнью.

Таким образом, суд приходит к выводу о взыскании с ФИО3 в пользу истцов компенсации морального вреда.

Определяя размер компенсации морального вреда, суд учитывает фактические обстоятельства дела, тяжесть причиненного вреда, степень нравственных страданий истцов, связанных с гибелью близкого им человека и утратой родственных связей, материального положения ответчика, а также с учетом требований разумности и справедливости полагает возможным взыскать с ответчика в пользу каждого истца 500 000 рублей.

Согласно статье 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

В связи с чем, с ответчиков в доход местного бюджета подлежит взысканию госпошлина в размере 1 200 рублей с каждого.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

ФИО10 Рашитовны, ФИО2, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних Н.А.Р., Н.К.Р., к ООО «СпецАвтоТрейд», ФИО3 о взыскании морального вреда, причиненного смертью на работе удовлетворить в части,

взыскать с ООО «СпецАвтоТрейд» (ИНН ...) в пользу ФИО1 (СНИЛС ... ФИО2 (СНИЛС ...), Н.А.Р. (СНИЛС ...), Н.К.Р. (СНИЛС ...) компенсацию морального вреда в размере 1 500 000 рублей каждому,

взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1, ФИО2, Н.А.Р., Н.К.Р. компенсацию морального вреда в размере 500 000 рублей каждому

в остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с ООО «СпецАвтоТрейд» госпошлину в доход местного бюджета в размере 1 200 рублей.

Взыскать с ФИО3 госпошлину в доход местного бюджета в размере 1 200 рублей.

Решение может быть обжаловано сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан течение одного месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме через суд, принявший решение.

Судья: подпись

Копия верна

Судья: И.А. Шапошникова